
DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto PNRR M5 C2 SOTTO-COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.3, SUB 
INVESTIMENTO 1.3.1. HOUSING FIRT. ACCORDO AI SENSI DELL’ART.15 
DELLA LEGGE 241/1990 E S.M.I. TRA SOCIETÀ DELLA SALUTE DELLA 
VALDINIEVOLE E COMUNE DI MONSUMMANO PER GLI INTERVENTI DI 
RISTRUTTURAZIONE DELL’IMMOBILE DI PROPRIETA’ DEL COMUNE. 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - CUP 
I94H22000440007. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E EROGAZIONE PRIMO
ANTICIPO

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

370.000 3B020201120319 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



IL  DIRETTORE  

Considerato  che  in  data  14.01.2010  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  Comunale  del  Comune  di
Montecatini  Terme,  registrati  in  data  02.02.10  N°  Rep.  4877  i  Comuni  di  Buggiano,  Chiesina
Uzzanese,  Lamporecchio,  Larciano,  Massa  e  Cozzile,  Monsummano  Terme,  Montecatini  Terme,
Pieve a Nievole, Pescia, Ponte Buggianese, Uzzano e l’Azienda USL 3 di Pistoia hanno sottoscritto
gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci n. 9 del 02.08.2024 con la quale la Sindaca del Comune di
Monsummano  Terme,  Simona De  Caro,  viene  eletta  Presidente  della  Società  della  Salute  della
Valdinievole;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 10 del 02.08.2024 con la quale è stata eletta la nuova
Giunta Esecutiva;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Richiamata  la  Legge Regionale  Toscana n.  40 del  2005 e  successive  modifiche ed integrazioni,
recante la "Disciplina del servizio sanitario regionale", che detta i principi e le regole di funzionamento
e di accesso al sistema sanitario nella Regione Toscana;

Visto l’art. 71 bis L. R. T. n. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società
della  Salute eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione e gestione delle  attività  socio-sanitarie  ad alta
integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies,
comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato  regionale”  e
“organizzazione  e  gestione  delle  attività  di  assistenza  sociale  individuate  ai  sensi  degli  indirizzi
contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista  la  L.  R.  T.  n.  41/2005  “Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di
cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e le
politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Delibera del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9/10/2019, con la quale è stato approvato
il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Visto l’art. 10 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo III – La Giunta Esecutiva) dello Statuto
consortile;

Viste inoltre:

Documento firmato digitalmente



- la delibera n. 6 del 25/05/2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato di
Salute 2020-2022;
-  la  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1/2024  avente  ad  oggetto  “Approvazione  Programma
Operativo Annuale (POA) 2024 SdS Valdinievole”;

Preso atto:
- della  Delibera  della  Giunta  Esecutiva  n.  9  del  31/03/2025 avente  ad oggetto  “Piano triennale  di

prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023/2025. Conferma per l’anno 2025”;
- della Delibera della Giunta Esecutiva n. 10 del 31/03/2025 avente ad oggetto “Piano Integrato di

attività e organizzazione (PIAO) 2025 – 2027. Approvazione”;

Richiamata la delibera dell'Assemblea dei soci n. 7 del 17/7/2024 ad oggetto "Bilancio preventivo
economico anno 2024, pluriennale 2024-2026 e Piano Programma 2024. Approvazione" e dato atto
che il Bilancio previsionale 2025 e pluriennale 2025/2027 è in fase di elaborazione da parte degli uffici
competenti;

Vista:
-  la  delibera  Assemblea dei  Soci  della  SdS n.  29 del  10/12/2010 “Approvazione regolamento  di
contabilità della SdS Valdinievole”; 
-  la  determina n.  250 del 29/12/2011 di  approvazione dei  disciplinari  delle  strutture organizzative
relative all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria; 
- la delibera della Giunta Esecutiva n. 8 del 29/03/2022 avente ad oggetto “Nuovo regolamento di
Organizzazione della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”; 
-  la  delibera n.9 del  08/09/2022 “Regolamento di  organizzazione della  Società della  Salute della
Valdinievole approvato con la delibera della G.E. 8 del 29/03/2022.Modifica ed integrazioni”; 

Vista la L. n. 241 del 07/08/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto:
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla Commissione Europea in data
30/06/2021  e  valutato  positivamente  con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13/07/2021  ed  in
particolare la Missione 5 “inclusione e Coesione”;
- il Decreto Direttoriale MLPS, Direzione generale per la lotta alla povertà e per la programmazione
sociale, n. 450 del 9 dicembre 2021 di Adozione del Piano Operativo per la presentazione di proposte
di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti
1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
-  l’Avviso  1/2022  per  la  presentazione  di  “Proposte  di  intervento  da  parte  degli  Ambiti  Sociali
Territoriali  da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2
“infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità
e  marginalità  sociale”,  Investimento  1.1  –  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti,  Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia
per persone con disabilità, Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato
dall’Unione Europea – Next generation EU” emanato dal Ministero del lavoro e delle Politiche sociali,
Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 10 del 29/03/2022 con cui si è preso atto delle
proposte di intervento da presentare a cura di Sds Valdinievole sull’Avviso di cui sopra al fine del
finanziamento  nell’ambito  del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  Missione 5  “Inclusione  e
coesione” Componente 2, per ogni investimento e linea di attività previsti dall’avviso stesso; 

Dato atto che:
- con Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 sono stati approvati gli elenchi degli Ambiti Sociali
Territoriali ammessi al finanziamento;

Documento firmato digitalmente



- nell’ambito delle attività PNRR di cui al punto 1.3.1. Housing Temporaneo è stato finanziato alla SdS
Valdinievole un progetto di €. 710.000,00; 

Preso atto che:
- in  data  6  aprile  2023  la  Società  della  Salute  ha  provveduto  a  firmare  la  convenzione  per  la

realizzazione della progettualità presentata e ammessa a finanziamento CUP I94H22000440007;
- la SdS Valdinievole, in qualità di Soggetto Attuatore, con la sottoscrizione del suddetto Accordo, si

impegna  a  realizzare  il  progetto,  in  coerenza  con  gli  obiettivi  e  le  tempistiche  previste,  ed  a
assumere i compiti previsti dall’art. 5 “Compiti del soggetto attuatore”;

- l’Accordo sottoscritto per il progetto ammesso nell’ambito del Sub investimento 1.3.1. PPNRR M5C2
assegna al Soggetto Attuatore un finanziamento omnicomprensivo pari a € 710.000,00 e che tale
importo  sarà  erogato  secondo  le  modalità  previste  dall’Art.  9  “Oneri  finanziari  e  modalità  di
erogazione del contributo”;

Dato  atto  che  il  progetto  presentato  prevede,  oltre  a  spese  di  gestione,  spese  di  investimento
funzionale alla  realizzazione di  soluzioni  abitative diffuse sul  territorio,  da  destinare a  percorsi  di
housing;

Considerato che il  progetto relativo  all’Investimento 1.3 –  Sub-Investimento  1.3.1 “Housing First”
prevedono interventi mirati alla ristrutturazione e all’adeguamento di un immobile ubicato nel territorio
del Comune di Monsummano Terme e di proprietà del suddetto Comune, fabbricato sito in Via Elsa
Morante n. 65 (Foglio 5 – Particella 97); 

Dato atto che  il Comune di Monsummano, in sincronia con la Società della Salute Valdinievole, ha
manifestato intenzione di riqualificare tale edificio destinandolo all'assistenza alloggiativa temporanea
per  la  progettualità  PNRR  di  cui  sopra  e  che  la  gestione  dell’appartamento  passerà  alla  SdS
Valdinievole una volta ultimato l'intervento edilizio a seguito di stipula di un contratto di comodato
ventennale per l’espletamento da parte della Società della Salute della Valdinievole della gestione
diretta delle funzioni sociali ad essa attribuite;

Richiamate:
- la Delibera di G.C. n. 99/2024 e successiva Delibera n. 108/2024 di integrazione con cui il Comune

di  Monsummano  Terme  ha  approvato  lo  schema di  Accordo,  ai  sensi  dell’art.  15  della  Legge
241/1990 con la Società della Salute Valdinievole;

- la delibera di G.E. n. 21/2024 e successiva Delibera n. 28/2024 di integrazione con cui la Società
della  Salute  Valdinievole  ha approvato  lo  schema di  Accordo,  ai  sensi  dell’art.  15  della  Legge
241/1990 con il Comune di Monsummano Terme;

Visto l’Accordo sottoscritto in data 23/07/2024 – Repertorio n. 18 fra:
- Comune di  Monsummano Terme,  in  qualità  di  soggetto esecutore degli  interventi  e  proprietario

dell’immobile oggetto dell’intervento di ristrutturazione, sito in Via Elsa Morante n. 65 nell’ambito del
Progetto di cui al CUP I94H22000440007;

- la Società della Salute Valdinievole, in qualità di soggetto attuatore del finanziamento PNRR M5C2
Investimento 1.3.1 “Housing First”;

Preso atto dell’adozione da parte del Comune di Monsummano Terme dei seguenti atti:
- Determinazione  n.  728  del  26/11/2024  avente  ad  oggetto:  “PNRR  -  Ristrutturazione  ed

adeguamento immobile,  sito in via Elsa Morante,  per la realizzazione di  Housing temporaneo e
stazioni di posta per le persone senza dimora - Missione 5 - Componente 2 - Sottocomponente 1
“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”- Investimento 1.3 “Housing temporaneo e Stazioni di
posta  per  le  persone  senza  dimora”  Sub-Investimento  1.3.1  “povertà  estrema  -  Housing  first”-
Finanziato dall’Unione Europea - Next Generation - CUP I94H22000440007- Affidamento incarico
per  la  Progettazione  esecutiva,  Direzione  Lavori,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di
progettazione ed esecuzione - CIG: B44FE11468”;

Documento firmato digitalmente



- Deliberazione di  Giunta Comunale n. 12 del 23/01/2025 avente ad oggetto: “Ristrutturazione ed
adeguamento immobile,  sito in via Elsa Morante,  per la realizzazione di  Housing temporaneo e
stazioni di posta per le persone senza dimora - Missione 5 - Componente 2 - Sottocomponente 1
“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”- Investimento 1.3 “Housing temporaneo e Stazioni di 
posta  per  le  persone  senza  dimora”  Sub-Investimento  1.3.1  “povertà  estrema  Housing  first”-
Finanziato dall’Unione Europea- Next Generation - CUP I94H22000440007”;

- Determinazione n. 86 del 11/02/2025 avente ad oggetto: “PNRR - Ristrutturazione ed adeguamento
immobile, sito in via Elsa Morante, per la realizzazione di Housing temporaneo e stazioni di posta
per le persone senza dimora - Missione 5 - Componente 2 - Sottocomponente 1 “Servizi sociali,
disabilità e marginalità sociale”- Investimento 1.3 “Housing temporaneo e Stazioni di posta per le
persone  senza  dimora”  Sub-Investimento  1.3.1  “povertà  estrema  -  Housing  first”-  Finanziato
dall’Unione Europea - Next Generation - CUP I94H22000440007- Determina a contrarre ai sensi
dell’art. 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.
a) del D. Lgs. n. 36/2023 – Approvazione schemi documenti per gara – Impegno di spesa”;

Visto, in particolare, l’art. 5 - Oneri finanziari e modalità di erogazione delle risorse economiche – del
suddetto Accordo, il quale dispone che: “L’erogazione del finanziamento avverrà per acconti e saldo
entro  20  giorni  dal  ricevimento  delle  somme  ricevute  dall’Amministrazione  Centrale  dello  Stato,
secondo la seguente articolazione: - 15% della somma oggetto del presente accordo a seguito della
formale comunicazione al MLPS dell’inizio attività;”

Preso  atto  della  richiesta  di  anticipo  formulata  dal  Comune di  Monsummano –  Prot.  n.  462  del
14/02/2025;

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’erogazione dell’anticipo del 15% dell’importo del Progetto, così
come  stabilito  nell’Accordo  trasferendo  al  Comune  di  Monsummano  Terme  €  55.500,00
corrispondente al 15% dell’importo complessivo dell’intervento pari ad € 370.000,00;

Visto quanto disposto dagli art. 71/bis e 71 novies” della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 e 107 comma 2 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è il Direttore
Sds Valdinievole Dott. Stefano Lomi per il quale non sussistono conflitti d’interesse ai sensi dell’art. 6
bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Richiamato  l’art. 12 della Legge n. 241/1990 relativo a «la concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed
enti pubblici e privati;

Visto inoltre, il D.lgs. n. 33 del 14.3.2013, come modificato dal D.lgs. n. 97 del 25.5.2016, di riordino
degli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  pubblica
amministrazione con particolare riferimento agli  articoli  26, comma 1, e 27 del succitato D.lgs. n.
33/2013, come modificato dal D.gs. n. 97 del 25.5.2016, in base ai quali la Pubblica Amministrazione
è tenuta a pubblicare i criteri di erogazione dei contributi e gli atti di concessione delle sovvenzioni e
degli ausili finanziari erogati a enti pubblici e a soggetti privati ai sensi dell’articolo 12 della Legge n.
241/90; 

Considerato che il presente provvedimento necessita del parere contabile;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa

Documento firmato digitalmente



1) di approvare le premesse del presente atto;

2) di prendere atto che l’ammontare complessivo della spesa pari ad € 370.000,00 fa carico al
conto  economico  3B020201120319 del  Bilancio  pluriennale  2025/2027  in  corso  di
approvazione – annualità 2025, come segue secondo il principio della competenza finanziaria:

IMPORTO ANNUALITÀ AUTORIZZAZIONE

€ 370.000,00 2025 n. 111

3) di  procedere  all’erogazione  della  liquidazione  dell’anticipo  del  15%,  pari  a  complessivi  €
55.500,00 nei confronti del Comune di Monsummano Terme con Sede Legale in Piazza IV
Novembre 75H – C.F. 81004760476 / P. IVA 00363790478, così come richiesto tramite nota
Prot.  n.  462/2025,  che  realizzerà  l’intervento  di  ristrutturazione  dell’immobile  di  Via  Elsa
Morante n. 65 previsto nell’ambito del Progetto CUP I94H22000440007;

4) di  dare  atto  della  copertura  economica  della  presente  spesa  a  valere  sul  finanziamento
NEXTGENERATION EU - PNRR M5 C2 Sub Investimento 1.3.1 (autorizzazione in contabilità
n. 111/2025) di cui alla convenzione stipulata con l’Unità di Missione per l’attuazione degli
interventi PNRR;

5) di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è
il Direttore Sds Valdinievole Dott. Stefano Lomi per il quale non sussistono conflitti d’interesse
ai sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012;

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale
al TAR della Regione Toscana, ai termini di legge;

7) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Società della Salute Valdinievole per la
durata di 15 giorni consecutivi anche in adempimento agli obblighi di pubblicazione di cui al D.
Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

8) di trasmettere il presente provvedimento a: 

- Area Funzionale Tecnico Amministrativa;
- Area Funzionale Socio-Assistenziale

            
Il Direttore

della Società della Salute della Valdinievole
Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

